
Edição nº 1800 - 04/07/2024 Página 1

Ano XXIV - Edição nº 18001800 04 de julho de 2024



Página 2 Edição nº 1800 - 04/07/2024

SUBPREFEITURASSUBPREFEITURAS

BARÃO DE JUPARANÃ
Jeam Carlos Pereira da Silva

Telefone: (24)2471-5961

SANTA ISABEL
-

Telefone: (24)2457-1201

PENTAGNA
Adilson dos Santos

Telefone: (24)2453-8971

 PARAPEÚNA
Maria Aparecida da Silva
Telefone: (24)2453-9138

CONSERVATÓRIA 
Joffer de Aguiar Rios

Telefone: (24)2438-1188

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA
Endereço: Praça XV de Novembro, 676 

Centro - Valença - RJ
Telefone: (24)2453-3777 

PRESIDENTE
Eduardo Lima Santana de Ávila

VICE-PRESIDENTE
José Amauri Ferreira Lima

1° SECRETÁRIO
Fabiane Medeiros Silva

2° SECRETÁRIO
Ailton Geraldo Batista da Silva

GUARDA MUNICIPAL

COMANDANTE
Rodrigo dos Santos Valle

Telefone:(24) 2542-8650
Endereço: Rua Osvaldo Terra, 108

Centro - Valença/RJ

PODER EXECUTIVO

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA
Prefeito

HÉLIO LEMOS SUZANO JÚNIOR
Vice Prefeito

CHEFE DE GABINETE
Sebastião Eric Vasconcellos

E-mail: gabinete@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2453-4765

PROCURADORIA GERAL
Jaqueline Magalhães dos Santos

pgm.valenca@gmail.com
(24) 2453-2932

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Andrea Ferreira de Avellar

pmv.asscom@gmail.com
(24) 2452-1686

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - CEP: 27600-000

Telefones: (24) 2438-5300
	 www.valenca.rj.gov.br 	 e-mail: ouvidoria@valenca.rj.gov.br

GOVERNO
Hiram de Avellar Pinto Júnior
governo@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4776
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

CONTROLE INTERNO
-
smci@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-1815
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

ADMINISTRAÇÃO
Diogo da Silva Ávila
administracao@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3109
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

FAZENDA
Flávia Guimarães Silva
fazenda@valenca.rj.gov.br
(24) 2438-5307
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

MEIO AMBIENTE
Guilherme de Oliveira dos Reis
sec.meioambiente@valenca.rj.gov.br
24) 2452-8638
Dom André Arcoverde, 228 - Centro

AGRICULTURA, PESCA E PECUÁRIA
Silvio Rogério Furtado da Graça
sappma@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3366
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

EDUCAÇÃO
Deyvison Silvestre Rosa
educacao@valenca.rj.gov.br
(24)2453-7402 / 2458-4866
Av. Nilo Peçanha, 506 - Centro

OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO
Paulo Sérgio Gomes da Graça
obraspmv@valenca.rj.gov.br
(24)2453-4303
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL
Carlos Henrique Barros Machado
smsp@valenca.rj.gov.br
(24)2452-1442
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
-
planejamento.valenca@gmail.com
(24) 2453-2891
R. Carneiro de Mendonça, 139, 2° Andar – 
Centro

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Angelina Silva Xavier
smas@valenca.rj.gov.br
 (24) 2453-4046
Rua Conde de Valença, 58 - Centro

ESPORTE E LAZER
-
esportelazer@valenca.rj.gov.br
(24)2452-4698
Praça Paulo de Frontin, 12 - Centro

CULTURA E TURISMO
Victor Emmanuel Couto
contatosectur@gmail.com
(24) 2452-0571
R. Cel Leite Pinto - 105 - Centro

SAÚDE
Paulo Roberto Russo
sms@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-1474
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SECRETARIAS MUNICIPAIS

PREVI - VALENÇA

DIRETOR EXECUTIVO
Juarez de Souza Gomes
Telefone:(24) 2453 - 5848

Endereço: Travessa Fonseca, 112  
Centro - Valença/RJ

Conselho Municipal de Previdência
conselhoprevivalenca@gmail.com

UFIVA - R$ 106,04 
de acordo com o Decreto 208 de 
30/11/2023 publicado no Boletim 
Oficial edição 1.716 de 06/12/2023, 
pág 18.

UFIR - R$  4,5373
de acordo com a Resolução SEFAZ  
nº 597 de 28/12/2023 publicada no 
D.O.E. de 29.12.2023, pág. 13.



Edição nº 1800 - 04/07/2024 Página 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO
PORTARIAS

PORTARIA PMV, Nº. 432, DE 02 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo nº. 
11571/2024;

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR O AFASTAMENTO do Servidor EDVAR 
CHICARINO DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº. 136.778, Agente 
Educacional I, a partir do dia 04 de Julho de 2024, para concorrer a cargo 
eletivo na esfera municipal, assegurado nos termos da Lei Complementar 
nº 64, de 18 de maio de 1990, o direito à percepção de seus vencimentos 
ou salários.

 	 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito     

PORTARIA PMV, Nº. 433, DE 02 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo 
nº.12155/2024;

RESOLVE:

Art.  1º.  AUTORIZAR  O  AFASTAMENTO  do  Servidor  VIVILI  
CECÍLIA COSTA MARQUES, matrícula nº. 138.487, Pedagoga, a partir 
do dia 04 de Julho de 2024, para concorrer a cargo eletivo na esfera 
municipal, assegurado nos termos da Lei Complementar nº 64, de 18 de 
maio de 1990, o direito à percepção de seus vencimentos ou salários.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 434, DE 02 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo nº. 
12155/2024;

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR O AFASTAMENTO da Servidora MARIA 
STELA DOS SANTOS BEILER, matrícula nº. 114.774, Professor I, a 
partir do dia 04 de Julho de 2024, para concorrer a cargo eletivo na esfera 
municipal, assegurado nos termos da Lei Complementar nº 64, de 18 de 
maio de 1990, o direito à percepção de seus vencimentos ou salários.

 	 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 435, DE 02 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo nº. 
12050/2024;

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR O AFASTAMENTO da Servidora ADRIANA 
CRISTINA DA SILVA, matrícula nº. 113.376, Professor II, a partir do dia 
04 de Julho de 2024, para concorrer a cargo eletivo na esfera municipal, 
assegurado nos termos da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 
1990, o direito à percepção de seus vencimentos ou salários.

 	 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 436, DE 02 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo nº. 
12066/2024;

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR O AFASTAMENTO do Servidor ANTHERO 
DE OLIVEIRA BENEDICTO, matrícula nº. 7587, Técnico em Tributação, a 
partir do dia 04 de Julho de 2024, para concorrer a cargo eletivo na esfera 
municipal, assegurado nos termos da Lei Complementar nº 64, de 18 de 
maio de 1990, o direito à percepção de seus vencimentos ou salários.

 	 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito



Página 4 Edição nº 1800 - 04/07/2024

PORTARIA PMV, Nº. 437, DE 02 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo nº. 
11696/2024;

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR O AFASTAMENTO do Servidor JOAQUIM 
DIAS NETO, matrícula nº. 136.344, Pedagogo, a partir do dia 04 de Julho 
de 2024, para concorrer a cargo eletivo na esfera municipal, assegurado 
nos termos da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, o direito à 
percepção de seus vencimentos ou salários.

 	 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 438, DE 03 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo nº. 
11617/2024;

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR O AFASTAMENTO da Sra. GILCIANE DO 
COUTO SANTOS, matrícula nº. 600.219, ACS, a partir do dia 04 de Julho 
de 2024, para concorrer a cargo eletivo na esfera municipal, assegurado 
nos termos da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, o direito à 
percepção de seus vencimentos ou salários.

 	 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito 

PORTARIA PMV, Nº. 439, DE 03 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo nº. 
10150/2024;

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR O AFASTAMENTO do Sr. HEIDER PAULA 
DA SILVA FERREIRA, matrícula nº. 603.028, ACS, a partir do dia 04 
de Julho de 2024, para concorrer a cargo eletivo na esfera municipal, 
assegurado nos termos da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 
1990, o direito à percepção de seus vencimentos ou salários.

 	 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito 

PORTARIA PMV, Nº. 440, DE 03 DE JULHO DE 2024

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Muni-
cípio e;

Considerando a indicação no processo administrativo nº. 
11540/2024; 

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) RO-
SILENE HORÁCIO DO CARMO SANTOS, matrícula n°. 211.328, para 
atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 
11540/2024, e como seu substituto o (a) servidor (a) Vanilma Barreira da 
Silva, matrícula n°. 141.860.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem 
percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, 
para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 441, DE 03 DE JULHO DE 2024

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Muni-
cípio e;

Considerando a indicação no processo administrativo nº. 
11741/2024; 

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) MAR-
CELA MYRRHA DA SILVA, matrícula n°. 140.520, para atuar como fiscal 
de contrato referente ao processo administrativo nº. 11741/2024, e como 
seu substituto o (a) servidor (a) Isis Nonato do Nascimento, matrícula n°. 
105.590.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem 
percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, 
para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 442, DE 03 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo nº. 
12208/2024;

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR O AFASTAMENTO da Sra. MARIA ISABEL 
SOUZA CORRÊA DA COSTA, matrícula nº. 135.216, Professor II, a partir 
do dia 04 de Julho de 2024, para concorrer a cargo eletivo na esfera 
municipal, assegurado nos termos da Lei Complementar nº 64, de 18 de 
maio de 1990, o direito à percepção de seus vencimentos ou salários.

 	 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos em 04/07/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito 



Edição nº 1800 - 04/07/2024 Página 5

PORTARIA PMV, Nº. 443, DE 03 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo nº. 
12203/2024;

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR O AFASTAMENTO do Sr. HUMBERTO 
LUIZ TORRACA, matrícula nº. 119.008, Agente Educador II, a partir do dia 
04 de Julho de 2024, para concorrer a cargo eletivo na esfera municipal, 
assegurado nos termos da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 
1990, o direito à percepção de seus vencimentos ou salários.

 	 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos em 04/07/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito 

PORTARIA PMV, Nº. 444, DE 03 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo nº. 
12236/2024;

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR O AFASTAMENTO do Sr. FELIPE AMARAL 
DA SILVA, matrícula nº. 139.572, Monitor, a partir do dia 05 de Julho de 
2024, para concorrer a cargo eletivo na esfera municipal, assegurado nos 
termos da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, o direito à 
percepção de seus vencimentos ou salários.

 	 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos em 05/07/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 445, DE 03 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 12244/2024

RESOLVE:

Art. 1º. DESTITUIR, PEDIDO, a partir de 04 de julho de 2024, 
a Sra. JOSIANE DOS SANTOS DA SILVA, como membro do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência do Município de 
Valença/RJ, para concorrer às eleições municipais.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo em 04/07/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2024

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 446, DE 03 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando os termos do processo administrativo nº. 
10432/2024;

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR O AFASTAMENTO da Sra. ELIANE DA 
SILVA NABUCO, matrícula nº. 603.022, ACS, a partir do dia 04 de Julho 
de 2024, para concorrer a cargo eletivo na esfera municipal, assegurado 
nos termos da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, o direito à 
percepção de seus vencimentos ou salários.

 	 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos em 04/07/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 447, DE 03 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

	Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 
2014 e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR,  a partir de 01 de julho de 2024 o Sr. LUÍS 
CLAUDIO LEAL, para exercia o Cargo Comissionado de Coordenador 
Operacional dos Distritos, Símbolo CC8, junto a Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos e de Defesa Civil.

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

produzindo efeitos retroativos a 01/07/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2024

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 448, DE 03 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

	Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 
2014 e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, a partir do dia 01 de julho de 2024, o 
Sr. MARCELO DOS SANTOS GENEROSO, para exercer o Cargo 
Comissionado de Coordenador Operacional dos Distritos, Símbolo CC8, 
junto a Secretaria Municipal de Serviços Públicos e de Defesa Civil.

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

produzindo efeitos retroativos a 01/07/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2024

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito



Página 6 Edição nº 1800 - 04/07/2024

PORTARIA PMV, Nº. 449, DE 03 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

	Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 
2014;

Considerando o processo administrativo nº. 11345/2024;

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR, A PEDIDO, a partir do dia 18 de junho 
de 2024, o Sr. FABIO SOARES DE SOUZA, do Cargo Comissionado de 
Gestor de Apoio Administrativo da Assistência Social, Símbolo CC2, que 
vinha exercendo junto a Secretaria Municipal de Assistência Social.

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos retroativos a 18 de junho de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 450 DE 04 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

	Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 
2014 e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, a partir do dia 04 de julho de 2024, LUANA 
MARIA RODRIGUES FERNANDES, para exercer o Cargo Comissionado 
de Chefe da Seção de Expediente, Símbolo CC9, junto a Secretaria 
Municipal de Administração,

2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 04 de julho de 2024

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 451 DE 04 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

	Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 
2014 e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, a partir do dia 04 de julho de 2024, CAROLINE 
LIMA DIAS COSATE HORTA, para exercer o Cargo Comissionado de 
Chefe da Seção de Expediente, Símbolo CC9, junto a Secretaria Municipal 
de Assistência Social.

2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 04 de julho de 2024

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 453 DE 04 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

	Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 
2014 e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, a partir do dia 04 de julho de 2024, ANA MARIA 
LAMEIRA DE MELLO OLIVEIRA, para exercer o Cargo Comissionado de 
Diretor da Divisão de Apoio Integral as Ações Institucionais, Símbolo CC7, 
junto a Secretaria Municipal de Assistência Social

2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 04 de julho de 2024

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 454 DE 04 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

	Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 
2014 e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, a partir do dia 04 de julho de 2024, ANTONIO 
DE PADUA ESTEVÃO, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe da 
Seção de Serviço Institucional para Crianças e Adolescentes, Símbolo 
CC7, junto a Secretaria Municipal de Assistência Social.

2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 04 de julho de 2024

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 452 DE 04 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

	Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 
2014 e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, a partir do dia 04 de julho de 2024, 
PAULO ROBERTO MOTTA DE LIMA SILVA, para exercer o Cargo 
Comissionado de Diretor da Divisão de Assistência Social, Símbolo 
CC7, junto a Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 04 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito



Edição nº 1800 - 04/07/2024 Página 7

PORTARIA PMV, Nº. 456 DE 04 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

	Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 
2014 e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, a partir do dia 04 de julho de 2024, THAISA 
DE OLIVEIRA GOMES, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor 
do Secretário, Símbolo CC6, junto a Secretaria Municipal de Assistência 
Social.

2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 04 de julho de 2024

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito 

PORTARIA PMV, Nº. 455 DE 04 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

	Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 
2014 e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, a partir do dia 04 de julho de 2024, 
LORRAINE GABRIELLE NAVES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo 
Comissionado de Chefe da Seção de Proteção Social Especial , Símbo-
lo CC9, junto a Secretaria Municipal de Assistência  Social.

2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 04 de julho de 2024

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 457 DE 04 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

	Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 
2014 e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR, a partir do dia 04 de julho de 2024, LUCAS 
AMARAL DOS SANTOS, do Cargo Comissionado de Diretor da Divisão de 
Assistência Social, Símbolo CC7, que vinha exercendo junto a Secretaria 
Municipal de Assistência Social.

2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 04 de julho de 2024

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 458 DE 04 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

	Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 
2014 e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, a partir do dia 04 de julho de 2024, o Sr. 
LUCAS AMARAL DOS SANTOS, para exercer o Cargo Comissionado 
de Assessor do Secretário, Símbolo CC6, junto à Secretaria Municipal de 
Assistência Social.

2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 04 de julho de 2024

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito 

PORTARIA PMV, Nº. 459 DE 04 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

	Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 
2014 e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, a partir do dia 04 de julho de 2024, o Sr. 
MARIA FERNANDA DA SILVA BELARMINO, para exercer o Cargo 
Comissionado de Chefe da Seção de Proteção Social Básica, Símbolo 
CC9, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social.

2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 04 de julho de 2024

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito 

PORTARIA PMV, Nº. 460 DE 04 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

	Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 
2014 e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, a partir do dia 04 de julho de 2024, o Sr. 
ILARY MARA DANTAS FERREIRA, para exercer o Cargo Comissionado 
de Coordenador dos Conselhos Municipais, Símbolo CC8, junto à 
Secretaria Municipal de Assistência Social.

2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 04 de julho de 2024

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito 



Página 8 Edição nº 1800 - 04/07/2024

PORTARIA PMV, Nº. 461 DE 04 DE JULHO DE 2024.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

	Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 2014 e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, a partir do dia 04 de julho de 2024, a Sra. MARLENE BARBOSA DA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de Gestor 
de Apoio Administrativo da Assistência Social, Símbolo CC2, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social.

2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 04 de julho de 2024

Luiz Fernando Furtado da Graça 
 Prefeito

DECRETOS

DECRETO Nº. 144, DE 02 DE JULHO DE 2024.

Ementa: “Dispõe sobre a abertura de Crédito Especial dando providências correlatas”.
 

O Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, eleito e empossado, usando de suas atribuições legais e considerando o que 
dispõe a Lei nº. 3.624, de 27 de junho de 2024;

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto Crédito Especial no valor de R$ 103.828,50 (cento e três mil, oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos), para 
atender as despesas assim codificadas:

U. O Identificação do Programa Funcional programática Categoria Econômica Recurso Valor da Dotação

03.01 Resolução SES/RJ nº. 
3.108/23-Programa Estadual Opera 
Rio-RJ

10.302.0029.1.077 33.90.39.00.00.00 1621 103.828,50

Total 103.828,50

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos estaduais, conforme Resolução SES/RJ nº. 
3.108, de 21 de junho de 2023.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito



Edição nº 1800 - 04/07/2024 Página 9

DECRETO Nº. 145, DE 02 DE JULHO DE 2024.

Ementa: “Dispõe sobre a abertura de Crédito Especial dando providências correlatas”.
 

O Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, eleito e empossado, usando de suas atribuições legais e considerando o que 
dispõe a Lei nº. 3.625, de 27 de junho de 2024;

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto Crédito Especial no valor de R$ 83.155,02 (oitenta e três mil, cento e cinquenta e cinco reais e dois centavos), para atender 
as despesas assim codificadas:

U. O Identificação do Programa Funcional programática Categoria Econômica Recurso Valor da Dotação

03.01 PROPOSTA 1180-04
EQUIP./MAT. PERMANENTE 10.301.0030.1.297 44.90.52.00.00.00 1600 57.949,02

03.01
PT 1012-AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO 
E NUTRIÇÃO 10.306.0030.1.380 33.90.30.00.00.00 1600 12.206,00

03.01
PT GM/MS 1127-AÇÕES DE ALIM. E 
NUTRIÇÃO 10.306.0030.1.381 33.90.30.00.00.00 1600 13.000,00

Total 83.155,02

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos federais, conforme Proposta 1180-04, Portaria 
GM/MS nº. 1012, de 18 de maio de 2020 e Portaria GM/MS nº. 1127, de 02 de junho de 2021.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

DECRETO Nº. 146, DE 02 DE JULHO DE 2024.

Ementa: “Dispõe sobre a abertura de Crédito Especial dando providências correlatas”.
 

O Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, eleito e empossado, usando de suas atribuições legais e considerando o que 
dispõe a Lei nº. 3.626, de 27 de junho de 2024;

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto Crédito Especial no valor de R$ 203.940,65 (duzentos e três mil, novecentos e quarenta reais e sessenta e cinco centavos), 
para atender as despesas assim codificadas:

U. O Identificação do Programa Funcional programática Categoria Econômica Recurso Valor da Dotação

03.01 PT 3707-RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA 10.302.0031.2.344 33.90.30.00.00.00 1600 192.000,00

03.01 RES 1911-COFI-RAPS 10.302.0031.1.311 33.90.30.00.00.00 1621 11.940,65

Total 203.940,65

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos federais e estaduais, conforme Portaria GM/
MS nº. 3707, de 22 de dezembro de 2020 e Resolução SES/RJ nº. 1911, de 23 de setembro de 2019. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito



Página 10 Edição nº 1800 - 04/07/2024

DECRETO Nº. 147, DE 02 DE JULHO DE 2024.

Ementa: “Dispõe sobre a abertura de Crédito Especial dando providências correlatas”.
 

O Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, eleito e empossado, usando de suas atribuições legais e considerando o que 
dispõe a Lei nº. 3.627, de 27 de junho de 2024;

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto Crédito Especial no valor de R$ 605.497,98 (seiscentos e cinco mil, quatrocentos e noventa e sete reais e noventa e oito 
centavos), para atender as despesas assim codificadas:

U. O Identificação do Programa Funcional programática Categoria Econômica Recurso Valor da Dotação

03.01 PT GM/MS 4.124-24-
Profissionais de Enfermagem 10.302.0029.1.070 33.90.39.00.00.00 1600 605.467,98

Total 605.497,98

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos federais, conforme Portaria do Ministério da 
Saúde nº. 4.124, de 27 de maio de 2024.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

DECRETO Nº. 148, DE 02 DE JULHO DE 2024.

Ementa: “Dispõe sobre a abertura de Crédito Especial dando providências correlatas”.
 

O Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, eleito e empossado, usando de suas atribuições legais e considerando o que 
dispõe a Lei nº. 3.628, de 27 de junho de 2024;

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto Crédito Especial no valor de R$ 63.297,00 (sessenta e três mil, duzentos e noventa e sete reais), para atender as despesas 
assim codificadas:

U. O Identificação do Programa Funcional programática Categoria Econômica Recurso Valor da Dotação

03.01 PT GM/MS 2.193-24-
Investimentos

10.302.0029.1.075 44.90.52.00.00.00 1601 63.297,00

Total 63.297,00

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos federais, conforme Portaria do Ministério da 
Saúde Nº. 2.193, de 6 de dezembro de 2023.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito



Edição nº 1800 - 04/07/2024 Página 11

DECRETO Nº. 149, DE 02 DE JULHO DE 2024.

Ementa: “Dispõe sobre a abertura de Crédito Especial dando providências correlatas”.
 

O Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, eleito e empossado, usando de suas atribuições legais e considerando o que 
dispõe a Lei nº. 3.629, de 27 de junho de 2024;

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto Crédito Especial no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), para atender as despesas assim codificadas:

U. O Identificação do Programa Funcional programática Categoria Econômica Recurso Valor da Dotação

03.01 PT GM/MS 3.626/24-
Incremento Temporário de Custeio 10.302.0029.1.076 33.90.39.00.00.00 1600 500.000,00

Total 500.000,00

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos federais, conforme Portaria do Ministério da 
Saúde Nº. 3.626, de 29 de abril de 2024.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

DECRETO Nº. 150, DE 02 DE JULHO DE 2024.

Ementa: “Dispõe sobre a abertura de Crédito Especial dando providências correlatas”.
 

O Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, eleito e empossado, usando de suas atribuições legais e considerando o que 
dispõe a Lei nº. 3.623, de 27 de junho de 2024;

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto Crédito Especial no valor de R$ 40.843,60 (quarenta mil, oitocentos e quarenta e três reais e sessenta centavos), para 
atender as despesas assim codificadas:

U. O Identificação do Programa Funcional programática Categoria Econômica Recurso Valor da Dotação

03.01 PT GM/MS nº. 3.288/24 10.304.0028.1.078 33.90.36.00.00.00 1600 40.843,60

Total 40.843,60

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos federais, conforme Portaria GM/MS nº. 3.288, 
de 08 de março de 2024.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2024.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito



Página 12 Edição nº 1800 - 04/07/2024

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
LEIS ORDINÁRIAS

LEI N.º 3.621/2024
07 de março de 2024
Mensagem 86/2023 do Poder Executivo
                                                                                                  

Institui a comunicação por meio de Domicílio 
Eletrônico Municipal – DEM

	 O Prefeito de Valença/RJ, faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída a comunicação por meio eletrônico 
entre o Município de Valença e as pessoas físicas e jurídicas, inscritas no 
Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro da Pessoa Jurídica 
(CNPJ).

Art. 2º - A comunicação eletrônica se dará por meio do 
Domicílio Eletrônico Municipal – DEM, disponibilizado na rede mundial de 
computadores, mediante opção do usuário.

§1º - A opção do usuário dar-se-á após deu credenciamento 
no sistema de Domicílio Eletrônico Municipal – DEM.

§2º - No credenciamento será atribuído por meio de acesso 
ao sistema, que permita comprovar autoria, emissão e recebimento, ainda 
que não de leitura, das comunicações, das notificações e das intimações.

§3º - A senha de segurança é intransferível, sigilosa e de 
inteira responsabilidade do usuário que a cadastrou, não sendo oponível, 
em qualquer em qualquer hipótese, alegação de seu uso indevido.

§4º - A comunicação por meio eletrônico entre o Município de 
terceiros poderá ser efetuada mediante autorização do usuário no sistema 
de Domicílio Eletrônico Municipal – DEM.

§5º - O usuário, cuja adesão não seja obrigatória, poderá, 
a qualquer momento e independentemente de fundamentação, optar 
pelo fim das comunicações, das notificações e das intimações por meio 
eletrônico;

Art. 3º - O Município poderá nos termos do art. 2º desta 
Lei, realizar todas as comunicações, notificações e intimações por meio 
eletrônico, para todos os efeitos legais.

 §1º - Efetuando o credenciamento, as comunicações, 
das notificações e das intimações do Município serão feitas, por meio 
eletrônico, em portal próprio, dispensando-se que ocorra das seguintes 
formas, mesmo que legislação especial preveja

I – pessoal
II – por via postal 
III – publicação no Boletim Oficial do Município
§2º - Conceder-se-á realizada a comunicação por meio 

eletrônico na data em que o usuário efetivar a leitura da comunicação 
eletrônica.

§3º - Na hipótese do §2º deste artigo, nos casos em que a 
leitura se dê em dia não útil, a comunicação por meio eletrônico será 
considerada como realizada no primeiro dia útil seguinte.

§4º - A leitura referida nos §§ 2º e 3º deste artigo deverá ser feita 
em até 10(dez) dias contados da data do recebimento da comunicação por 
meio eletrônico, sob pena de ser considerada automaticamente realizada 
na data do término desse prazo.

Art. 4º - Os documentos eletrônicos transferidos na forma 
estabelecida nesta Lei, com garantia de autoria, autenticidade e 
integridade, serão considerados originais para todos os efeitos legais.

Art. 5º - Fica facultado ao Município, por Lei específica, a 
concessão de incentivos para adesão do Domicílio Eletrônico Municipal 
– DEM.

Art. 6º - Esta Lei poderá ser regulamentada por Decreto 
exarado pelo Poder Executivo Municipal, inclusive quanto ao regulamento 
para adesão ao Domicílio Eletrônico Municipal – DEM, dos órgãos da 
administração direta e indireta do Município.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário

 Sala das Sessões, 20 de junho de 2024.

EDUARDO  LIMA SANTANA DE ÁVILA	    JOSÉ AMAURI FERREIRA LIMA
	 PRESIDENTE             		           VICE - PRESIDENTE 

     FABIANI MEDEIROS SILVA                          AILTON GERALDO BATISTA DA SILVA     
	 1º SECRETÁRIO		                2º SECRETÁRIO
	
Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraiam-
se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito, em 04/07/2024

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito



Edição nº 1800 - 04/07/2024 Página 13

LEI N.º 3.623/2024
27 de junho de 2024
Mensagem 62/2024 do Poder Executivo
                                                                                                

Ementa: “Dispõe sobre abertura de Crédito Especial até o valor de R$ 40.843,60 (quarenta mil, oitocentos e quarenta e três reais 
e sessenta centavos), e dá outras providências”.

	 A Câmara Municipal de Valença aprovou e o Prefeito sancionou a seguinte Lei.

	 Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, por decreto, Crédito Especial até o valor de R$ 40.843,60 (quarenta mil, 
oitocentos e quarenta e três reais e sessenta centavos), para atender as despesas assim codificadas: 

U. O Identificação do Programa Funcional 
programática

Categoria Econômica Recurso Valor da Dotação

03.01 PT GM/MS nº. 3.288/24 10.304.0028.1.078 33.90.36.00.00.00 1600 40.843,60

Total 40.843,60

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos federais, conforme Portaria GM/MS nº. 
3.288, de 08 de março de 2024.

	 Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2024.

	 EDUARDO  LIMA SANTANA DE ÁVILA	  					      JOSÉ AMAURI FERREIRA LIMA
		  PRESIDENTE                           	               				              VICE - PRESIDENTE 

	        FABIANI MEDEIROS SILVA             				                 AILTON GERALDO BATISTA DA SILVA     
		  1º SECRETÁRIO							                     2º SECRETÁRIO
	
	Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito, em 02/07/2024

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito Municipal

LEI N.º 3.624/2024
27 de junho de 2024
Mensagem 61/2024 do Poder Executivo
                                                                                         

Ementa: “Dispõe sobre abertura de Crédito Especial até o valor de R$ 103.828,50 (cento e três mil, oitocentos e vinte e 
oito reais e cinquenta centavos), e dá outras providências”.

	 A Câmara Municipal de Valença aprovou e o Prefeito sancionou a seguinte Lei.

	 Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, por decreto, Crédito Especial até o valor de R$ 103.828,50 (cento e três mil, 
oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos), para atender as despesas assim codificadas: 

U. O Identificação do Programa Funcional 
programática

Categoria Econômica Recurso Valor da Dotação

03.01
Resolução SES/RJ nº. 
3.108/23-Programa Estadual Opera 
Rio-RJ

10.302.0029.1.077 33.90.39.00.00.00 1621 103.828,50

Total 103.828,50

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos estaduais, conforme Resolução SES/RJ nº. 
3.108, de 21 de junho de 2023.

	 Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2024.

	 EDUARDO  LIMA SANTANA DE ÁVILA	  					      JOSÉ AMAURI FERREIRA LIMA
		  PRESIDENTE                           	               				              VICE - PRESIDENTE 

	        FABIANI MEDEIROS SILVA             				                 AILTON GERALDO BATISTA DA SILVA     
		  1º SECRETÁRIO							                     2º SECRETÁRIO
	
	Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito, em 02/07/2024

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito Municipal



Página 14 Edição nº 1800 - 04/07/2024

LEI N.º 3.625/2024
27 de junho de 2024
Mensagem 63/2024 do Poder Executivo
                                                                                                  

Ementa: “Dispõe sobre abertura de Crédito Especial até o valor de R$ 83.155,02 (oitenta e três mil, cento e cinquenta e 
cinco reais e dois centavos), e dá outras providências”.

	 A Câmara Municipal de Valença aprovou e o Prefeito sancionou a seguinte Lei.

	 Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, por decreto, Crédito Especial até o valor de R$ 83.155,02 (oitenta e três mil, 
cento e cinquenta e cinco reais e dois centavos), para atender as despesas assim codificadas: 

U. O Identificação do Programa Funcional programática Categoria Econômica Recurso Valor da Dotação
03.01 PROPOSTA 1180-04

EQUIP./MAT. PERMANENTE 10.301.0030.1.297 44.90.52.00.00.00 1600 57.949,02

03.01
PT 1012-AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E 
NUTRIÇÃO 10.306.0030.1.380 33.90.30.00.00.00 1600 12.206,00

03.01
PT GM/MS 1127-AÇÕES DE ALIM. E 
NUTRIÇÃO 10.306.0030.1.381 33.90.30.00.00.00 1600 13.000,00

Total 83.155,02

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos federais, conforme Proposta 1180-04, 
Portaria GM/MS nº. 1012, de 18 de maio de 2020 e Portaria GM/MS nº. 1127, de 02 de junho de 2021.

	 Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2024.

	 EDUARDO  LIMA SANTANA DE ÁVILA	  					      JOSÉ AMAURI FERREIRA LIMA
		  PRESIDENTE                           	               				              VICE - PRESIDENTE 

	        FABIANI MEDEIROS SILVA             				                 AILTON GERALDO BATISTA DA SILVA     
		  1º SECRETÁRIO							                     2º SECRETÁRIO
	
	Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito, em 02/07/2024

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito Municipal

LEI N.º 3.626/2024
27 de junho de 2024
Mensagem 64/2024 do Poder Executivo
                                                                                                 

Ementa: “Dispõe sobre abertura de Crédito Especial até o valor de R$ 203.940,65 (duzentos e três mil, novecentos e 
quarenta reais e sessenta e cinco centavos), e dá outras providências”.

	 A Câmara Municipal de Valença aprovou e o Prefeito sancionou a seguinte Lei.

	 Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, por decreto, Crédito Especial até o valor de R$ 203.940,65 (duzentos e três mil, 
novecentos e quarenta reais e sessenta e cinco centavos), para atender as despesas assim codificadas: 

U. O Identificação do Programa Funcional programática Categoria Econômica Recurso Valor da Dotação

03.01 PT 3707-RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA 10.302.0031.2.344 33.90.30.00.00.00 1600 192.000,00

03.01 RES 1911-COFI-RAPS 10.302.0031.1.311 33.90.30.00.00.00 1621 11.940,65

Total 203.940,65

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos federais e estaduais, conforme Portaria GM/
MS nº. 3707, de 22 de dezembro de 2020 e Resolução SES/RJ nº. 1911, de 23 de setembro de 2019. 

	 Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2024.

	 EDUARDO  LIMA SANTANA DE ÁVILA	  					      JOSÉ AMAURI FERREIRA LIMA
		  PRESIDENTE                           	               				              VICE - PRESIDENTE 

	        FABIANI MEDEIROS SILVA             				                 AILTON GERALDO BATISTA DA SILVA     
		  1º SECRETÁRIO							                     2º SECRETÁRIO
	
	Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito, em 02/07/2024

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito Municipal



Edição nº 1800 - 04/07/2024 Página 15

LEI N.º 3.627/2024
27 de junho de 2024
Mensagem 58/2024 do Poder Executivo
                                                                                                  

Ementa: “Dispõe sobre abertura de Crédito Especial até o valor de R$ 605.497,98 (seiscentos e cinco mil, quatrocentos 
e noventa e sete reais e noventa e oito centavos), e dá outras providências”.

	 A Câmara Municipal de Valença aprovou e o Prefeito sancionou a seguinte Lei.

	 Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, por decreto, Crédito Especial até o valor de R$ 605.497,98 (seiscentos e cinco 
mil, quatrocentos e noventa e sete reais e noventa e oito centavos), para atender as despesas assim codificadas: 

U. O Identificação do Programa Funcional programática Categoria Econômica Recurso Valor da Dotação

03.01 PT GM/MS 4.124-24-
Profissionais de Enfermagem 10.302.0029.1.070 33.90.39.00.00.00 1600 605.467,98

Total 605.497,98

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos federais, conforme Portaria do Ministério da 
Saúde nº. 4.124, de 27 de maio de 2024.

	 Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2024.

	 EDUARDO  LIMA SANTANA DE ÁVILA	  					      JOSÉ AMAURI FERREIRA LIMA
		  PRESIDENTE                           	               				              VICE - PRESIDENTE 

	        FABIANI MEDEIROS SILVA             				                 AILTON GERALDO BATISTA DA SILVA     
		  1º SECRETÁRIO							                     2º SECRETÁRIO
	
	Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito, em 02/07/2024

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito Municipal

LEI N.º 3.628/2024
27 de junho de 2024
Mensagem 59/2024 do Poder Executivo
 

Ementa: “Dispõe sobre abertura de Crédito Especial até o valor de R$ 63.297,00 (sessenta e três mil, duzentos e 
noventa e sete reais), e dá outras providências”.

	 A Câmara Municipal de Valença aprovou e o Prefeito sancionou a seguinte Lei.

	 Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, por decreto, Crédito Especial até o valor de R$ 63.297,00 (sessenta e três mil, 
duzentos e noventa e sete reais), para atender as despesas assim codificadas: 

U. O Identificação do Programa Funcional programática Categoria Econômica Recurso Valor da Dotação

03.01 PT GM/MS 2.193-24-
Investimentos 10.302.0029.1.075 44.90.52.00.00.00 1601 63.297,00

Total 63.297,00

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos federais, conforme Portaria do Ministério da 
Saúde Nº. 2.193, de 6 de dezembro de 2023.

	 Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2024.

	 EDUARDO  LIMA SANTANA DE ÁVILA	  					      JOSÉ AMAURI FERREIRA LIMA
		  PRESIDENTE                           	               				              VICE - PRESIDENTE 

	        FABIANI MEDEIROS SILVA             				                 AILTON GERALDO BATISTA DA SILVA     
		  1º SECRETÁRIO							                     2º SECRETÁRIO
	
	Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito, em 02/07/2024

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito Municipal



Página 16 Edição nº 1800 - 04/07/2024

LEI N.º 3.629/2024
27 de junho de 2024
Mensagem 60/2024 do Poder Executivo
                                                                                                  

Ementa: “Dispõe sobre abertura de Crédito Especial até o valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), e dá outras 
providências”.

	 A Câmara Municipal de Valença aprovou e o Prefeito sancionou a seguinte Lei.

	 Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, por decreto, Crédito Especial até o valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), 
para atender as despesas assim codificadas: 

U. O Identificação do Programa Funcional 
programática

Categoria Econômica Recurso Valor da Dotação

03.01 PT GM/MS 3.626/24-
Incremento Temporário de Custeio 10.302.0029.1.076 33.90.39.00.00.00 1600 500.000,00

Total 500.000,00

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Especial é proveniente de recursos federais, conforme Portaria do Ministério da 
Saúde Nº. 3.626, de 29 de abril de 2024.

	 Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2024.

	 EDUARDO  LIMA SANTANA DE ÁVILA	  					      JOSÉ AMAURI FERREIRA LIMA
		  PRESIDENTE                           	               				              VICE - PRESIDENTE 

	        FABIANI MEDEIROS SILVA             				                 AILTON GERALDO BATISTA DA SILVA     
		  1º SECRETÁRIO							                     2º SECRETÁRIO
	
	Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito, em 02/07/2024

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito Municipal


